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KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 
học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Điều lệ trường trung học); 
Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
về Ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT (Quy chế tuyển sinh); 
Công văn số 08/SGDĐT-GDPT ngày 04/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về 
việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026; Kế hoạch số 
128/KH-UBND ngày 03/4/2025 của UBND Thành phố Hạ Long, về việc Tuyển 
sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025-2026 trên địa bàn Thành phố Hạ Long. 
Trường THCS&THPT Quảng La xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 
2025-2026, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu
1. Thực hiện Phổ cập giáo dục trên địa bàn thành phố; Phân tuyến và giao 

chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải ở các 
trường khu vực đông dân cư, giảm dần số lớp/trường ở các trường khu vực trung 
tâm thành phố, tiến tới xây dựng quy mô số lớp/trường, số học sinh/lớp theo tiêu 
chí trường đạt chuẩn Quốc gia; 

2. Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 
6, trẻ khuyết tật có nhu cầu học tập, học sinh bỏ học ở các năm học trước (nếu có) 
vào học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hạ Long theo quy định của 
Bộ GD-ĐT, Sở GD-ĐT Quảng Ninh, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu 
phổ cập giáo dục.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm tăng chất lượng tuyển sinh và đảm 
bảo định mức số học sinh/lớp theo quy định.

4. Thực hiện tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo chính xác, 
khách quan, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh đăng ký nhập 
học tại các trường học theo quy định vùng tuyển sinh.

5. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh và kết quả tuyển sinh của cơ sở 
giáo dục trước và sau thời điểm tuyển sinh. 

6. Khuyến khích các trường, các cha mẹ học sinh tuyển sinh, đăng ký 
tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến, góp phần thúc đẩy ứng dụng chuyển số 
trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

II. Thành lập hội đồng tuyển sinh



Gồm: 
1. Bà Lê Thị Kim Thu, Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng.
2. Ông Vũ Trung Tuyến, Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tich Hội đồng.
3. Bà Vũ Thị Huyền, TKHĐGD trường, Thư ký.
4. Bà Bùi Thị Hồng Lệ, TT văn phòng, Ủy viên
5. Ông Mặc Văn Hùng, Giáo viên, Ủy viên.
6. Bà Tạ Thị Hằng, Giáo viên, Ủy viên.
7. bà Nguyễn Thúy Vân, Kế toán, Ủy viên.
III. Công tác tham mưu, phối hợp và tuyên truyền  
- Báo cáo và tham mưu với UBND xã về chủ trương, kế hoạch tuyển sinh 

lớp 6 THCS năm học 2025- 2026 trên địa bàn và công tác phối hợp với các ban, 
ngành và các lực lượng xã hội trên địa bàn tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh, 
tuyệt đối không để học sinh trong độ tuổi không ra lớp. 

- Công khai thông báo, tuyên truyền đến các bậc phụ huynh học sinh và học 
sinh kế hoạch tuyển sinh cụ thể của nhà trường.

IV. Công tác triển khai thực hiện
1. Công tác chuẩn bị:
- Họp Hội đồng tuyển sinh, thông qua các văn bản hướng dẫn công tác 

tuyển sinh của phòng GD&ĐT, phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng.
- Thông báo công khai đến phụ huynh học sinh công tác tuyển sinh gồm 

các nội dung:
* Phương thức tuyển sinh:
- Thực hiện hình thức xét tuyển.  
* Độ tuổi và đối tượng dự tuyển:
- Độ tuổi:
- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014). Những trường 

hợp đặc biệt: Học sinh học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ 
tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn 
cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; Học sinh là người dân tộc 
thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở 
nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy 
định. Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học.

* Đối tượng:
- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học và có độ tuổi theo quy 

định.
* Vùng tuyển sinh: 



- Thực hiện chỉ tiêu và phân vùng tuyển sinh theo Kế hoạch số 128/KH-
UBND, ngày 03/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long, về việc Tuyển 
sinh lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025-2026 trên địa bàn Thành phố Hạ Long.

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại Trường TH&THCS Dân 
Chủ-Quảng La có khẩu thường trú tại xã Quảng La và học sinh có khẩu thường 
trú tại xã Quảng La .

* Hồ sơ dự tuyển:
- Học bạ cấp Tiểu học (Bản chính) có chứng nhận đã hoàn thành chương 

trình Tiểu học; 
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 
- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với học sinh thuộc diện khuyết tật, tự 

kỷ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn do UBND cấp xã, phường hoặc cơ quan có 
thẩm quyền công nhận. 

* Căn cứ xét tuyển:
Học sinh được xét tuyển vào lớp 6 nếu có đủ các điều kiện sau:
- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại Trường TH&THCS Dân 

Chủ-Quảng La có khẩu thường trú tại xã Quảng La và học sinh có khẩu thường 
trú tại xã Quảng La.

* Các đối tượng khác có nguyện vọng dự tuyển vào trường: Nhà trường căn 
cứ vào chỉ tiêu được giao để tiếp nhận hồ sơ, xét sơ tuyển và báo cáo Phòng 
GD&ĐT.

2. Quy trình tuyển sinh:
Thực hiện theo Điều 7, Thông tư số 30.
2.1. Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh:
- Bố trí phòng hành chính để tiếp nhận hồ sơ dự tuyển.
- Cán bộ tuyển sinh: Hướng dẫn cha mẹ học sinh học sinh viết đơn và các 

thông tin trong bì hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh. 
2.2. Kiểm tra điều kiện xét tuyển, cụ thể:
- Kiểm tra việc hoàn thành chương trình Tiểu học.
- Đối chiếu các thông tin cá nhân ghi trong đơn và giấy khai sinh, học bạ 

cấp Tiểu học của học sinh.
2.3. Xét tuyển:
- Tập hợp các hồ sơ dự tuyển của học sinh, lập danh sách dự tuyển (theo 

mẫu). 
- Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh, vùng tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh nhà 

trường lập danh sách học sinh đủ điều kiện trúng tuyển. Các trường hợp không 



trúng tuyển, nhà trường sẽ thông báo để cha mẹ học sinh nhận lại hồ sơ và hướng 
dẫn cha mẹ học sinh đăng ký dự tuyển tại trường theo vùng tuyển sinh.

V. Tổ chức thực hiện:
1. Nhận hồ sơ:
- Nhận hồ sơ của học sinh trong đối tượng dự tuyển và thực hiện kế hoạch 

tuyển sinh: Từ 10/6/2025 đến 20/6/2025.
2. Tổ chức xét tuyển:
- Hội đồng tuyển sinh bắt đầu làm việc từ 8h00’ ngày 10/6/2025 đến 

20/6/2025, nội dung công việc:
- Kiểm tra lại toàn bộ hồ sơ dự tuyển vào lớp 6.

  + Học bạ cấp Tiểu học (Bản chính) hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế 
học bạ; minh chứng học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học.

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
+ Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với học sinh thuộc diện khuyết tật, tự 

kỷ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn do UBND cấp xã, phường hoặc cơ quan có 
thẩm quyền quy định cấp.

+ Về thông tin cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 
theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, trường hợp không thể 
khai thác được thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
dân cư hoặc khai thác được nhưng thông tin không đầy đủ, chính xác thì nhà 
trường có thể yêu cầu công dân nộp bản sao hoặc xuất trình Giấy xác nhận thông 
tin về cư trú hoặc Giấy thông báo số định danh cá nhân.

3. Duyệt phòng GD&ĐT:
- Hồ sơ trình phê duyệt:
(1) Kế hoạch tuyển sinh;
(2) Biên bản xét tuyển của Hội đồng tuyển sinh;
(3) Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh của trường;
(4) Danh sách xét học sinh trúng tuyển vào học lớp 6 được in thành 02 bản 

(Mẫu kèm theo).
 (5) Báo cáo công tác tuyển sinh;
(6) Biểu tổng hợp kết quả tuyển sinh.
Sau khi Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả tuyển sinh chính thức, 

01 bản Danh sách học sinh trúng tuyển lưu tại Phòng Giáo dục và Đào tạo, 01 bản 
lưu tại trường là căn cứ để tuyển học sinh vào học.

2. Thành phần: Chủ tịch, thư kí hội đồng tuyển sinh nhà trường và Hội đồng 
xét duyệt kết quả tuyển sinh Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Lịch duyệt: Duyệt kết quả tuyển sinh: 24/6/2025 Tại cơ sở 2 Phòng 



GD&ĐT (phường Hoành Bồ)). 
VI. Thông báo kết quả và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh:
- Nhà trường công bố kết quả trúng tuyển cho học sinh: Sau khi có kết quả 

duyệt tuyển sinh của Phòng GD&ĐT.
- Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT; 
- UBND xã Quảng La (để b/c);
- Lưu: VT.

 KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Vũ Trung Tuyến
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